Petitio.

Subsidij v-
 tilitas.

Cum puero
 principe
 rem gerere
 difficile.

iam morbidus factus, vt qui corpore eſſet inualido, legatis haud multū fauebat; nec fermè dignum exiſtimabat, pro alienis calamitatibus proprios vt ſibi labores inſumeret. Leutharis tamen, Bultinūſque, & ſi res ea regi minus placeret, cum his fœdera inierunt. erāt hi duo germani fratres, genere Alemanni, ſed apud Francos vires quammaximas confequuti, ita vt ſuæ genti Theodobaldi permiſſu præſent.

*Aleman-
ni, reſte A-
gathia, ex
variis popu-
lis conſtati.*

*A Gothis,
quibus tri-
butarij ſue-
rant, reli-
ſti.*

*Francis
ſubditi.*

7. ALEMANNI autem, ſi Aſinio Quadrato viro Italicienſi fides præſtanda eſt, qui res Germanorum diligenter perſcripſit, aduentitij ſunt, & ex varia hominum colluione, quod ſane eorum cognomēto præfertur. hos nimirum Theodericus, olim Gothorum rex, quum totius Italiae potiretur imperio, tributarios fecerat, & gentem hanc ſubegerat vniuerſam. Vbi verò is humanis exceſſit, & Iuſtinianus Romanorum Imperator, & Gothi bella inter ſe vel acerrima gererent; Gothi ipſi, quum Francis interea adulando gererent morem, & enixe quauiſ arte machinarentur, vt amicos hos ſibi, & beneuolos conciliarent, quammaximè vel ex aliis pluribus ſuis eiecti ſunt locis, iamque Alemannorum gentem reliquerant. nam vndequaue cogendas ſibi tunc vires eſſe exiſtimabant, & ſubditos omnes, quos ſuperuacaneos ducerent, & nil opportunos, mox omittendos; perinde haudquaquam iam de imperio & gloria decertaturi, próque ipſa Italia, ne ad internecionem deperderentur, propulſaturi diſcrimen. vnde quum futuri temporis periculum animo percepſſent, voluntariam fecerant neceſſitatem. Sic itaque Alemanorum gētem, per Gothos dimiſſam, Theodibertus in ditionem accepit: quo mortuo, (vt ſuprà iam diximus) ad Theodobaldum filium cum cæteris & hi ſimul in poteſtatem ceſſere. Huic genti legitima quædam & patria ſunt inſti-

instituta, siquidem in Rebus publicis administrandis, & magistratibus, Francorum politiam sectantur, & leges; in his tamen, quæ ad religionem ac deum spectant, ab his longè dissentiunt: nimirum qui arbores quasdam adorent propicièntque, nec secus & fluminum aquas, collèctque & saltus: quibus perinde, religiose id agant, equos & boues, & infinita huiusmodi pecora defectis ceruicibus immolant. Sed cum Francis assidua conuersatio maximum his in modum conducit, & ornamenti plurimum affert, ad seque quotidie trahit, qui sui compotes sint; & spero fore, vt non longo post temporis intervallo istorum peruicicia sit peruicaciam. Nam & prauæ opinionis absurditas ipsa arque vefania vel vrentibus ipsis innotescant quandoque, & facile vanitatis coarguentur, restringique haud magna vi poterunt, ni fortè omnino dementiant & efferrantur. Sed hi profecto misericordia potius sunt, quam odio digni, vt omnes veniam assequantur, quocumque à vero aberrant. non enim hi vel capiantur, vel labuntur volentes, sed boni forsità ducti cupiditate; & si alioquin iudicio falsi, conceptis opinionibus, qualescunque sint, pertinacius hæret. Ipse verò huic sacrificiorum immanitati, & infeliciorum cultui, haudquaquam intelligo, vtrum meri verbis quis possit, siue in syluis hæc peragantur & lucis, vt apud barbaros, siue legitimis fiant prisceorum diis, vt apud Græcos, & quondam gentiles. Sed nil equidem aris inesse reor, quod iocundius sit, sanguine inquinatis, & violentissima bestiarum pernicie. Quin potius ad istiusmodi quodcumque concesserit, nec bonum omnino futurum est, nec mansuetum, sed ferum magis, & furibundum, qualem Pauorem Timorèmq; fingunt poetæ, Bellonamque quandam, iacturam insuper, ac indefessam vt perhibent isti contentionem, adde si velis

Horum politiam sectantur, religionē minime.

Francorum religio peruenit Alemannorum idolomaniam,

*Superstitio-
nis gentiliis,
ex humano
affectu, &
per comparationem
excusatio.*

*Occurrit eo
vires obie-
Etiam qui
digestiones
istat, histo-
ria nauos
totidem esse
putant.*

vel apud Persas Anininem quempiam vocitatum,
& ex inferis phantasmatibus, quæcunque malefica
sint ac sanguinaria, Sed hæc forsitan videri cui-
quam poterunt non admodum nostræ historiæ con-
uenire, quin potius superuacanea esse, & ab his a-
liena, ad quæ ipsi contendimus. Me verò suauiter in
medium cuncta producere, quæ cognita sunt, &
quæ rectora fuerint, collaudare; apertiusque im-
probare quæ non istiusmodi sint, & perinde inuti-
lia coarguere. Nam si haud ita se haberet historiæ,
vt hoc pacto diuariatæ meliores delectabilioresque
efficerentur, & vitæ magis conducerent, sed sola
fieret rerum gestarum simplex & diligens quædã
narratio, in discrimen hæc fortè apud nonnullos ve-
nirent, si dictum id sit nõ admodum graue, ne haud
multum viderentur præstantiores, ac decantatæ in
opere muliebri sint fabulæ. Verum de his, vt lubet,
sentiat quisque; mihi verò ad ea quæ cœperã, pro-
grediendum.

*Duces armo-
rum cupidi,
ambitiosi,
vana spe de-
cepti, bellũ
dulce putãt.*

8 LEVTHARIS itaque, Bultinúsque, vbi se
primùm aduersus Romanos ductare exercitus im-
petus cœpit, inflati ac spei pleni, nec sua forte con-
tenti, Narsetem Romanorum præfectum, nec pri-
mam quidem incursionem laturum existimabant;
sibi verò Italiam omnè in possessionem cessuram,
& se simul in potestatem Siciliam redacturos; mi-
rarique se Gothos iactabant, qui homuncionè cu-
bili assuetum, & vmbrae deliciis deditum, & planè
effemmatum reformidarent. Hi itaque dum ita
sentirent, fremendo & acies magnificando suas, ex
Alemannis Germanisq; exercitu ad duo & septua-
ginta milia fortiorum virorum coacto, sese ad bel-
lum parabant, vt iamiam Italiam inuasuri. Narsetes
verò Romanorum præfectus, & si ea, quæ apud
hos gererentur, haud satis calleret; prouidentia
tamen fretus maxima, vt qui mallet semper hostiũ
impetus

*Sapientis
præfecti con-
silium, inge-
nium & elo-
gium.*

imperus præuenire, intellexit castella quædam in Thufcia per Gothos iam occupata, summa vi communiri. Is sanè vir nec victoria præter modum vel indecenter efferebatur, nec post labores ad delicias declinabat & luxum, vt alij solent plerique, sed cõfestim exercitu moto ad Cumas ductabat. est autem oppidum id in colle situm, aditu difficili præruptoque, & in Tyrrheni maris prospectum: & quoniam supra littus sic imminet collis, vt ad inferiorem partem ingenti cum strepitu diffracti fluctus illidunt, & loco superiore validis circumcingitur muris, turribus & propugnaculis firmiter elaboratis, idcirco eo in oppido, perinde tutissimo, per Totilam Teiámque, qui inter Gothos priores regnant, quæcunque vel preciosa, vel admiranda his erant, recondebantur. Eodem igitur Narses ubi ventum iam est, quammaximi faciebat, vt celerius oppido & pecuniis potiretur; ne de cætero Gothi locum haberent, vnde insultus turò & pro arbitrio factitarent, & ipse tandem victoriæ finem enixè satagendo & operando assequeretur. Fuerat Aligerus Teiæ Gothorum ducis germanus frater. is intra oppidum erat, exercitumque circa se, quoad licuit, maiorem coegerat, nec pacificum quicquam animo agitabat; tum quia Teias in bello ceciderat, tum etiam quia Gothorum res iam declinassent, & dissolutum has iri pro indubitato acceperat. sed alioquin nec animo angebatur, nec allatam & præsentem fortunam extimescebat, sed loco confusus, & rerum necessariorum vbertati & copiæ, audentior erat, & ea animi magnitudine, vt in hos videretur, qui se vtcunque aggredierentur, vindicaturus. Tunc Narses iubendo copias statim oppido applicauit. Romani verò vbi non paruo labore in collem proximum euasere, tela mox cominus in hostes iaculabantur, qui